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Úvod

Cílem této práce je představit pojetí svobody, jak je ve svém spise Oratio catechetica

magna předloţil církevní otec ze čtvrtého století našeho letopočtu, Řehoř z Nyssy. Řehořova

Velká katechetická řeč shrnuje na relativně malém prostoru nejdůleţitější prvky jeho filosofie

a teologie a představuje jakýsi souhrn křesťanského učení. Pro Řehořovo pojetí je

charakteristický právě důraz na lidskou svobodu, která je pro něho centrální hodnotou a

jedním z hlavních rysů charakterizujících člověka jako takového. Tato práce si klade za úkol

projít spolu s Řehořem příběh lidských dějin, od stvoření, přes lidský pád a vykoupení, aţ

k přijetí spásy skrze svátosti, a sledovat, jakou roli v těchto jednotlivých etapách lidská

svoboda hrála. Na základě analýzy jednotlivých klíčových pojmů bychom se měli dobrat také

k tomu, jakou podobu podle Řehoře svoboda má, z čeho se skládá a jakým způsobem se ve

světě projevuje.

Charakter spisu

Pro pronikání do smyslu Řehořova Oratio catechetica povaţuji za uţitečné si nejprve

uvědomit, o jaký spis vlastně jde. O to víc, ţe svoboda, která je tématem této práce, má

v daném spise mimo jiné velký konstrukční význam. Oratio catechetica není ani tak traktátem

o svobodě, jako spíš apelem na ni.

Navzdory svému názvu není Oratio catechetica ani tak Katechetickou řečí, tedy řečí

ke katechumenům, jako spíš příručkou pro katechety,
1
která je má naučit, jak by měli

postupovat při vyučování. Jelikoţ je však učí na příkladu, je většina spisu stejně jakousi

vzorovou katechezí, která ovšem není zasazena do konkrétní situace ani určena pro konkrétní

publikum, nýbrţ snaţí se vysvětlit všechno, co je nezbytné pro správné přijetí křtu,
2
a

odpovídá přitom na hypotetické námitky posluchačů. Hlavními skupinami, ke kterým se

obrací, jsou jednak posluchači ţidovští, vycházející z monoteismu, jednak řečtí polyteisté.
3

Protoţe správná víra, ke které má katecheze člověka dovést, zahrnuje rozhodnutí, které

je jednak svobodné, jednak rozumné v tom smyslu, ţe si je věřící dobře vědom toho, čemu a

komu vlastně věří, klade Řehoř velký důraz na to, aby poselství, které překládá, nebylo

v rozporu s rozumem. Snaţí se přitom co moţná nejvíc vycházet z názorů svých posluchačů –

není přece moţné vyučovat všechny stejně – a od tohoto základu je dovést aţ k uznání toho,

ţe evangelijní zvěst je pravdivá, nebo by alespoň pravdivá být mohla. Ve své argumentaci

1
Viz úvodní slova Prologu, GNO 5, 1nn. a KEES, R. J. Die Lehre von der Oikonomia Gottes in der Oratio

catechetica Gregors von Nyssa. E. J. Brill, 1995, s. 6.
2
Viz Or cat 38, GNO 98, 16nn.

3
Viz Prolog 10–11, GNO IV, 5, 10–11.
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vyuţívá mimo jiné mnoţství nejrůznějších, velmi barvitých a někdy aţ bizardních obrazů,

příměrů a podobenství, aby tak upozorněním na podobný mechanismus v některé jiné oblasti

ospravedlnil vlastní výklad.

Svoboda

Otázka svobody není hlavním tématem spisu, je však pro autora velmi důleţitá.

Opakovaně zde nacházíme výroky o významu svobody, její vznešenosti a neopomenutelnosti

a o strašných důsledcích, ke kterým by došlo, kdyby svoboda byla, byť i z velmi dobrých

důvodů, omezena nebo zcela zrušena.

Takové úvahy nacházíme především v první části spisu (resp. tam, kde se začíná více

mluvit o lidech a o Boţím jednání s nimi)
4
a potom v jeho závěru, tedy v souvislosti se

stvořením člověka a s jeho křtem – zrozením do nového ţivota. Zde Řehoř velmi zdůrazňuje,

ţe člověk, má-li být takovým, jakým ho zamýšlel jeho Stvořitel, musí být bytostí svobodnou

ve smyslu schopnosti rozhodovat o svém jednání a skrze to také o sobě samém. Existuje

způsob ţivota, který je pro člověka dobrý (a to nezávisle na jeho úsudku) a takovýmto

ţivotem by měl pokud moţno ţít. Zároveň ale ze samotného charakteru tohoto ţivota

vyplývá, ţe se pro něj musí člověk rozhodnout sám, ţe kdyby mu byl tento ţivot vnucen,

přestal uţ by být tím, čím je. Proto je první a nejdůleţitější z dobrých věcí, které jsou člověku

nejprve dány a následně navráceny, moţnost svobodně se rozhodovat.

Apel na svobodu ve smyslu sebeurčení rámuje tedy Řehořovy výpovědi o člověku a

rozhodně jej nelze přehlédnout. Není to ovšem všechno, co autor o lidech a jejich svobodě

říká. Mezi kapitolami o dobrém stvoření a následném přijetí spásy odehrává se totiţ sloţitá a

neveselá historie lidského hříchu, viny a vykoupení, které mohl člověku vydobýt jedině Bůh

sám. Člověk se z vlastního rozhodnutí od Boha odvrátil a moţnosti, které původně měl, byly

najednou ztraceny. Zde se najednou – v souvislosti se zdůvodněním, jak vlastně ke hříchu

došlo, co přinesl a co se s tím následně dalo dělat – původní představa o lidské svobodě

poněkud modifikuje. Moţnost rozhodovat o sobě samém přestává být tak samozřejmá, do hry

vstupují další činitelé (jako ďábel nebo tělesnost člověka a světa vůbec) a ani učiněná

rozhodnutí nejsou uţ tak docela rozhodnutími jednotlivce. Svoboda ve smyslu sebeurčení je

tím značně zpochybněna – nikoli však ztracena, neboť, jak uţ bylo řečeno, Řehoř na ní trvá a

znovu se k ní vrátí.

4
Tedy od kapitoly 5, GNO IV, 15, 16nn.
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1. Stvoření

1.1. Proč byl člověk stvořen

Abychom správně pochopili, kým člověk je a jak se to s ním má, musíme, protoţe

podle Řehoře je člověk především Boţím tvorem, nejprve pochopit, proč a s jakým záměrem

byl stvořen. Řehoř nám hned v počátcích ekonomické
5
části svého spisu sděluje, ţe to bylo

Boţí Slovo, které učinilo člověka, a ţe přitom nebylo vedeno ţádnou nutností (νὐθ ἀλάγθῃ

ηηλὶ),
6
nýbrţ tvořilo z přemíry lásky (ἀγάπεο πεξηνπζίᾳ).

7
Hlavním důvodem stvoření člověka

byla Boţí touha sdílet někomu svá dobra:

Vždyť se nehodilo, aby světlo zůstalo neviděno, sláva nedosvědčena, z dobroty aby

nikdo neměl prospěch, ani to všechno ostatní, co lze nahlédnout o božské

přirozenosti, aby zůstalo bez užitku, kdyby nebyl nikdo, kdo by (na těchto

dobrech) měl účast a těšil se z nich.
8

Člověk je tedy tím, kdo má mít podíl na Boţích dobrech. Řehoř to ovšem nemyslí

jenom tak, ţe by lidé měli mít uţitek z toho, čím oplývá jejich Stvořitel, tedy ţe on jim tato

svá dobra prokazuje, ţe s nimi podle toho zachází. S tím sice Řehoř také počítá, účelem

lidského bytí je však více neţ jen být „objektem“ Boţího dobrého jednání. Vrcholným

způsobem, jakým se člověk můţe účastnit Boţích dober, je totiţ, ţe je sám bude mít, ţe bude

sám dobrý, jako je Bůh (nakolik to jen jde), a bude se mu tedy podobat. Oporu pro toto své

přesvědčení nachází Řehoř v biblickém učení o stvoření člověka k Boţímu obrazu.

1.2. Obraz Boží

V knize Genesis se píše, ţe člověk byl stvořen jako obraz Boží (θαη' εἰθόλα ζενῦ).
9

Řehoř tato slova cituje
10

a zakládá na nich své úvahy. Být obrazem Boţím znamená

5
Slova „ekonomický“, „ekonomie“ zde uţívám se smyslu „ekonomie spásy“, tady pro označení Boţího

spásného jednání s lidmi. K rozlišení spisu na část teologickou (o Bohu, jak je; první kapitoly spisu) a

ekonomickou (o Boţím jednání s lidmi; od kapitoly 5) viz KEES, R. J. Die Lehre…, s. 60.
6
Or cat 5, GNO III/4, 17, 1.

7

[…]


očištění od špatnosti a návrat zpět k Bohu, zdroji ţivota. Navrátit se takto k Bohu můţe však

duše jenom prostřednictvím těla.
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Závěr

Základem Řehořova pojetí člověka je skutečnost, ţe člověk je stvořen k Boţímu

obrazu. To znamená, ţe má být, nakolik je to jen pro stvořenou bytost moţné, Bohu podobný.

Základem této podoby jsou zárodky dober, které jsou vloţeny do lidské přirozenosti, a které

má člověk ve svém ţivotě stvořené, tedy neustále se proměňující bytosti, stále více a více

rozvíjet. Největším z Boţích dober je svoboda, kterou také udílí svému tvoru. Díky ní není

rozvíjení oněch zárodků ţádným automatickým procesem, ale je člověkem vědomě a

dobrovolně voleno a získává mu tak zásluhy.

K svobodnému charakteru tohoto zaměření na Boha patří ovšem také moţnost je

odmítnout. K tomuto odmítnutí v lidských dějinách skutečně došlo. Bylo to vedle lidské

svobody umoţněno také jeho proměnlivostí a sloţeností z duše a těla. Vlastní příčinou

lidského pádu bylo však svobodné rozhodnutí člověka. Jsa oklamán ďáblem, který mu

záviděl, obrátil se člověk dobrovolně k niţším dobrům a odvrátil se tak od skutečného dobra,

Boha. V důsledku tohoto odvrácení od dobra bylo do lidské přirozenosti přimícháno zlo a

lidská svoboda byla tak znečištěna a omezena. Odklonem od Boha, pravého ţivota, propadl

člověk také smrti.

Člověk sám uţ se nemohl sám vrátit do původního stavu, ale Bůh, který mu na začátku

daroval svobodu, rozhodl se mu ji znovu vrátit. Učinil tak tím, ţe se spojil se s lidskou

přirozeností, prošel konkrétním lidským ţivotem a smrtí a přinesl tělu a duši, se kterými se

spojil, opět nový ţivot. Tím vnesl do lidské přirozenosti princip nového ţivota, který se na

základě jednoty lidské přirozenosti rozšířil na všechny lidi.

Protoţe nový ţivot, který Bůh lidem takto získal, je obnovou původního stavu, tedy

opět ţivotem svobodného Boţího obrazu, je také jeho přijetí a rozvoj závislé na lidském

svobodném rozhodnutí. Opakuje se zde podobné schéma, jako při stvoření: ţivot, který je

člověku darován, je ţivotem svobodným a záleţí tedy na člověku, zda a jak jej bude rozvíjet.

V případě spásy je podíl lidské aktivity ještě větší, neboť člověk rozhoduje dokonce i o tom,

jestli se do tohoto ţivota vůbec narodí.

Lidská svoboda spočívá především v tom, ţe se můţe rozhodovat. Rozhodování

(πξναίξεζηο) je úzce svázáno se schopností rozvaţování (δηάλνηα), se schopností si rozumově

vybírat, co chce člověk udělat. To s sebou ovšem přináší také nebezpečí omylu. Takto

rozhodovat můţe člověk o svých činech, a tím v posledku o celé své bytosti, o svém těle i

duši. Pro člověka jako bytost stvořenou – a tedy neustále se proměňující – je podstatou jeho
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bytí to, čím se stává. Má-li tedy díky svému rozhodování to, čím se stává, ve své moci, má

tím v posledku v moci i to, čím je, a můţe díky tomu být skutečným obrazem své Tvůrce,

bytostí, která má moc sama nad sebou (αὐηεμνύζηνο).
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Anotace

Tato práce se zabývá tématem lidské svobody, jak ji ve své Velké katechetické řeči

představil svatý Řehoř z Nyssy. Sleduje význam a roli svobody v jednotlivých etapách dějin

spásy (stvoření, pád a vykoupení) a vztah svobody k ostatním tématům Řehořova spisu:

člověk jako obraz Boţí a jako tvor sloţený z těla a duše; lidský pád a obrat od skutečného

dobra (kterým je Bůh) ke zlu; nový ţivot získaný Kristovým zmrtvýchvstáním a přijetí tohoto

ţivota skrze křest a eucharistii.

Člověk byl podle Řehoře stvořen ke svobodnému ţivotu zaměřenému na pravé dobro,

Boha. Bez tohoto zaměření k Bohu nemůţe být skutečně svobodný, ale zároveň i toto

zaměření nemůţe existovat bez svobody. Bůh člověku tento ţivot dal a po pádu mu jej znovu

vrací, ale přijetí a podoba tohoto ţivota jsou vţdy znovu závislé na lidském rozhodnutí.

Člověk se jakoţto stvořená bytost neustále mění. A právě díky tomu, ţe můţe vţdy znovu a

znovu rozhodovat o těchto svých věčných proměnách, má ve své moci nejen své činy, ale i

sám sebe: je svým pánem, tak jako Bůh.

Summary

This thesis deals with the topic of human liberty as it was developed in The Great

Catechism by St. Gregory of Nyssa. It is concerned with the importance and role of liberty in

the particular periods of the history of salvation (creation, fall and redemption) and with the

relation between liberty and other important themes of Gregory’s work: man as the image of

God and as a creature composed of soul and body; the human’s fall and the turn from the real

good (which is God) towards evil; new life acquired from Christ’s resurrection and the

adoption of this new life through baptism and the Eucharist.

The man was created for life in freedom; life oriented towards the real good: the God.

The man cannot be really free without this orientation towards God, but on the other hand this

orientation cannot exist without freedom either. God gave man the life and after the fall he

returns it to him, but the acceptance and the shape of this life is at all times dependent on the

man’s decision. The man, as a created being, is someone who changes all the time. And it is

just because he can again and again decide about these never-ending changes of himself, that

he can have in his power not only his deeds, but also himself: he is his own master, as God is.