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Charakteristika a přednosti práce

Práce Markéty Bendová představuje pojetí svobody v souvislosti s celým komplexem dalších
témat, jak je Řehoř rozvíjí v rámci své Katechetické řeči. V první části práce („1. Stvoření“) je
nejprve pojem svobody uveden do souvislosti s tématem člověka jakožto Božího obrazu
určeného k účasti na božských dokonalostech či „dobrech“, jež v sobě od počátku nese
v podobě jakýchsi „zárodků“, a s tématem dynamické povahy lidské existence, která skrze
svobodnou volbu rozhoduje o svém vlastním určení a jíž se otevírá možnost neustálého
postupu na cestě vlastního zdokonalování. Ve druhé části („2. Úpadek člověka“) je pak tento
původní stav a charakter člověka kontrastován se současnou lidskou situací vyznačující se
fyzickou bolestí, smrtí a morálním zlem, což neodbytně vede k otázce po původu zla. Po
představení Řehořovy pozoruhodné variace na motivy židovsko-křesťanského mýtu o pádu
prvotního člověka, zrežírovaného andělem blednoucím závistí nad výjimečným postavením
člověka v universu, jsou postupně identifikovány základní „podmínky možnosti“ vzniku zla:
proměnlivost a s ní spojená „ontologická labilita“ stvořených bytostí, zvláštní postavení
člověka jakožto křehkého „svorníku dvou světů“, a konečně samo svobodné rozhodování, jež
je tou největší koncesí udělenou Bohem stvořené bytosti, s nímž se však pro ontologicky
nestabilní bytost otevírá nejenom možnost neustálého zdokonalování, ale též riziko
stupňujícího se odvratu a odpadnutí od zaměření k dobru, jež je vetknuto do lidské
přirozenosti. Řešení této otázky asociuje řadu dalších problémů, jako je úloha duše a těla
vzhledem k charakteru člověka jakožto Božího obrazu, určení podstaty zla jakožto privace
nebo otázka, do jaké míry byla v důsledku pádu proměněna či proniknuta cizorodým prvkem
sama lidská přirozenost. V souvislosti s posledně uvedeným problémem je také vysvětlen
pojem pathos označující onen cizorodý a „znevolňující“ prvek v jádru svobodné bytosti, v
jehož důsledku se člověk stává náchylným ke zlu. V závěru této části je objasněna role smrti
jakožto následku pádu a zároveň jako nezbytného prostředku restituce původní neporušené
lidské přirozenosti. Třetí část („3. Vykoupení“) je pak věnována klíčové roli, kterou právě
v tomto procesu obnovení původního stavu hraje vtělení, které se stalo nezbytností vzhledem
k výše zmíněnému narušení lidské přirozenosti. Za těchto okolností Bůh přímo vstupuje do
narušené lidské situace a bere na sebe podíl na lidském údělu, aby se pokusil „zachránit
lidskou přirozenost skrze ni samu.“ V tomto vykupitelském díle je přiznán centrální význam
vzkříšení, v němž se naplňuje smysl přímé Boží intervence do lidských dějin vedené od
počátku záměrem „sestoupit do smrti a přemoci ji životem“. Obnova původní lidské
přirozenosti je přitom představena jako jakýsi „kvazifyzikální proces“, při němž dochází
k univerzální proměně lidské přirozenosti skrze působení božské moci v jediném lidském
individuu. V návaznosti na to je vyloženo, jak se tato „představa téměř fyzikálního rozšíření
spásy“, jímž je získána spása „potenciálně pro všechny lidi“, u Řehoře spojuje s důrazem na
nutnost svobodného přijetí ze strany jednotlivce, které je podmínkou individuální spásy. Zde
se opět ukazuje úzká souvislost klíčových událostí dějin spásy s tématem svobody: Bůh na
sebe bere lidský úděl právě z úcty k člověku a respektu k jeho svobodě, jež mu brání v tom,
aby cokoli člověku přikazoval nebo mu spásu vnucoval. V této souvislosti je několik kapitol
věnováno detailnějšímu popisu (staro)nového života a podmínkám jeho přijetí, jako je
správná víra, křest, eucharistie atd.

Ačkoli M. Bendová při své interpretaci vždy nesleduje strukturu textu a posloupnost
výkladu, jak je rozvinut v jednotlivých kapitolách Katechetické řeči, daří se jí poměrně dobře
postihnout a objasnit klíčová témata „ekonomické části“ tohoto spisu spojená s problematikou
svobody v jejich vzájemné souvislosti. Její rekonstrukce a interpretace Řehořových konceptů
a jemných myšlenkových postupů jsou vesměs precizní a svědčí o dobrém porozumění
interpretovanému textu i v něm pojednávané věcné problematice. M. Bendová přitom
prokazuje schopnost práce s originálním řeckým textem. Její netriviální porozumění,
schopnost hlubšího vhledu i zjevné zaujetí tématem propůjčují textu práce přesvědčivost.
Práce je psána kultivovaným jazykem a má slušnou stylistickou úroveň.

Nedostatky práce a náměty k diskusi

Jisté výhrady lze mít k interpretační metodě práce. Výklad M. Bendové má většinou charakter
parafrází jednotlivých pasáží Řehořova textu a poměrně úzkostlivě se drží v imanentním
rámci Katechetické řeči, aniž by zde užité pojmy a pojednávané myšlenky byly zasazeny do
širšího kontextu Řehořova díla nebo byly uvedeny do souvislosti s možnými zdroji, jimiž se
Řehoř nepochybně inspiroval, ať už se jedná o řeckou filosofii či starší křesťanskou tradici
(např. Origenés). Přitom zejména na pozadí zkoumání filosofických zdrojů a jejich případné
reinterpretace u Řehoře by bylo možno přesněji objasnit smysl některých klíčových pojmů a
také náležitě posoudit a ocenit Řehořův vlastní myslitelský výkon a přínos. Absence objasnění
filosofického původu a významu je na pováženou zejména v případě klíčových pojmů, jako je
proairesis či autexúsion. Pokud jde o pojem proairesis, rozhodně by bylo záhodno zmínit
alespoň jeho aristotelský původ a význam. V případě pojmu autexúsion by se slušelo
upozornit na jeho možný stoický původ a jeho četné užití u židovských autorů (zejména
Filóna) a křesťanských apologetů, kde hrál významnou roli v rámci protignostické polemiky.
Zdůraznění svobody jakožto jednoho z klíčových atributů Boha a analogie vedená mezi Boží
svobodou a svobodou člověka jakožto Božího obrazu pak přímo vybízí ke srovnání
s některými motivy Plótínova pojednání O svobodě a vůli Jedna (Enn. VI,8).
Za další slabinu práce lze považovat poměrně omezené užití primární i sekundární
literatury. Zarážející je zejména absence znalosti dalších Řehořových textů a existujících
komentářů ke Katechetické řeči.
Překlady některých termínů či pasáží řeckého textu jsou dosti volné, popř. nepřesné. Řadu
nepřesností obsahuje např. překlad pasáže z 6. kap. Katechetické řeči (str. 22-23), kde je
formulace antidiaireitai tó onti to mé on přeložena jako „nejsoucí je logickým protikladem
jsoucího“; spojení hós dyo tinón kath hypostasin fainomenón jako „takový, jako mezi dvěma
různými samostatnými jsoucny“ atd. Nepříliš vhodný je také překlad termínu plasma jako
„výrobek“. Termín hypostasis by bylo vhodnější překládat např. jako „svébytná existence“,
nikoli „podstata“, vzhledem k tomu, že „podstata“ je tradiční překlad termínu úsia. Překlad
některých termínů také není zcela jednotný. Častěji se objevuje chybné kladení přízvuků
v řeckých slovech.

Hodnocení

Navzdory uvedeným výhradám práce M. Bendové splňuje požadavky kladené na diplomovou
práci. Vzhledem ke zmíněným nedostatkům nicméně navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Václav Němec

V Mnichově, 15.9. 2011